

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 520. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie 3 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 3 zł. 50 gr., za granicą 7 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 18 gr. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz millim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zagranicznym o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. № 80187.

Pragnąc dać społeczeństwu polskiemu i sprzedawać będzie je od 1.X r. b. w swoim
Tanią i dobrą książkę
Księgarnia Stowarz. Nauczycielstwa Polskiego
Wilno, ul. Królewska Nr. 1, 495-1
zakupila duzą ilość pierwszorzędnych dzieł autorów polskich i obcych po niższej cenie

W antykwariacie owym znajdują się książki z niższych podanych działów:
Literatura piękna: Powieści — Poezja — Dramat — Historia.
Książki społeczne: Ekonomiczne — Polityczne — Literatura.
Książki dla dzieci i młodzieży.
dla bibliotek — czytelnicy — związków kupców — kooperatyw — bratnich pomocy i t. d.
Okazja

ANTYKWARIACIE
od 20 groszy — 2 złp.

Dziś we wtorek 6-go października
OTWARCIE KAWIARNI
„TUNEL EUROPEJSKI”
przy ul. Ad. Mickiewicza 22.
Kuchnia pod kierownictwem fachowca-kuchmistrza. Specjalność kuchni szaszłyk i solanka z ryb. Lokal świeżo odremontowany. Posiada gabinety.
Codziennie przygrywa od godz. 6-ej pop. DOBOROWY KWINTET.

kolejek elektrycznych. Obaj ci finansielni byli wczoraj przyjeźdźcami premiera, u którego informowali się o stosunkach finansowych i gospodarczych.

Zjazd wojewodów i kuratorów szkolnych.

W połowie października odbędzie się w Warszawie zjazd wojewodów i kuratorów okręgów szkolnych. W zjeździe wezmą udział wojewodowie Woliński, Nowogródzki, Poleski, Brasławski, Lubelski, Lwowski, Stanisławski, Tarnopelski i Delegat Rządu w Wilnie, oraz kuratorowie szkolni z powyższych województw.

Wycieczka parlamentarzystów francuskich.

Wczoraj odbyła się w Ministerstwie spraw zagranicznych konferencja przedstawicieli sfer rządowych, parlamentarnej, gospodarczej i oświatowej w sprawie organizacji przyjęcia w Polsce wycieczki parlamentarzystów francuskich.

Wycieczka ta miała przybyć do nas już latem, ale wtedy przyjazd jej uniemożliwił upadek gabinetu Herriota i kilkudniowe przesilenie rządowe. Uczestniczyć w niej ma 14-u parlamentarzystów przeważnie ze stronnictw rządowych. Przyjadą oni w granice Polski, jutro. Zwiędzą najprzód dzielnicę zachodnią, potem przez Śląsk, Kraków, Lwów, Wilno, przyjadą dnia 15 b. m. do stolicy, aby stamtąd przez Pomorze wyjechać morzem do Francji.

Sukcesy kompozytora i muzyka polskiego.

Grzegorz Fitelberg odniósł wielki sukces podczas koncertu w Buenos Ayres.

Z pobytu Cziczeryna w Berlinie.

BERLIN, 5.X. (Pat.) Według doniesienia dzienników, Cziczeryn w przemówieniu swym wygłoszonym podczas przyjęcia w ambasady sowieckiej wyraził niezadowolenie Unji Rosji z zamierzonego przez Niemcy wstąpienia do Ligi Narodów i zawarcia układu o bezpieczeństwo. Zdaniem Cziczeryna oba te pakti wskazywałyby na rozpoczęcie akcji zwrotnej przeciwko Rosji. Nieprzyjacielem przez Niemcy art. 16 statutu Ligi Narodów będzie według Cziczeryna

czynnikiem ogólnego pokoju. Przechodząc do sprawy traktatu handlowego z Niemcami komisarz do spraw zagranicznych powiedział, że traktat ten nie jest tylko dowodem istnienia przyjaznych stosunków między Niemcami a Rosją, lecz wynikiem konieczności praktycznej. Rosja — zakończył Cziczeryn rozpoznać niebawem rokowania handlowe z szeregiem innych państw, jak Polska, Norwegia, Japonia i Persja.

Wojna w Marokko.

FEZ, 5.X. (Pat.) Operacje ofensywne, przeprowadzone przez wojska francuskie w różnych punktach zostały uwieńczone całkowitym powodzeniem. Na północ od Kiffane Rififfi cofają się.

WIEN, 5.X. (Pat.) „Neue Freie Presse” donosi z Madrytu, że Hiszpanie zajęli całą zatokę Alhucemas. Admirał Magaz, zastępca Primo de Rivero, oświadczył, że cel ofensywy hiszpańskiej został osiągnięty. W rezydencji Abd el Krims, w Ajdir znaleziono gotowe pieniądze papierowe przyszłej republiki Rifffo.

PARYŻ, 5.X. (Pat.) Z powodu kłeski Abd el Krims wszystkie dzienniki donoszą, że lada chwila

nałży oczekiwać propozycji pokojowej ze strony Abd el Krims. Francja zażąda od Abd el Krims kapitulacji, lecz warunki gospodarcze i polityczne pozostała niezmiennie od ostatnich propozycji, uczynionych w swoim czasie Abd el Krimowi, a odrzuconych przez niego. Warunki te w zasadzie polegają na tym, że Kabylowie pozostaną pod kierownictwem Abd el Krims i — trzymają — autonomię, która jednak musi być uzgodniona z tyczącymi sultana w Marokku. Abd el Krim ponadto będzie musiał wypuścić natychmiast wszystkich jeńców, zanim przyjdzie do zawieszenia broni oraz ogłosić amnestję.

Sejm i Rząd.

Zjazd Inspektorów Pracy.

We wtorek, 6 października, w gmachu Min. Pracy odbędzie się ogólnopolski zjazd inspektorów pracy. Porządek dzienny zjazdu obejmuje sprawy: 1) program prac na rok 1926, 2) kwestię czasu pracy, 3) płace, 4) bezrobocie, 5) organizację pracy, 6) sprawozdanie z poszczególnych okręgów. Do każdego z tych punktów zgłoszono cały szereg referatów. Zjazd potrwa od 2 do 8 dni.

Taksa rejentalna.

Minist. Sprawiedliwości zamierza wystąpić na Radę Ministrów z wnioskiem podwyższenia taksy rejentalnej.

Ujednolicenie ustawodawstwa społecznego.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej powołuje do życia specjalną komisję, której zadaniem będzie opracowanie projektów jednolitych dla wszystkich dzielnic Rzeczypospolitej ustaw, normujących stosunki pracy. Ustawy te zastąpią obowiązujące dotychczas w tym zakresie przepisy dzielnicowe b. państw zaborskich. Komisja rozpocznie swą działalność w najbliższym czasie. W skład jej wejdą przedstawiciele Ministerstwa

Pracy i Opieki Społecznej i Ministerstwa Sprawiedliwości, jak również wybitni znawcy ustawodawstwa pracy, zaproszeni przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej.

Zjazd wojewodów.

Dnia 14 b. m. odbędzie się w Warszawie zjazd wojewodów: wileńskiego, poleskiego i delegata rządu w Wilnie, białostockiego i lubelskiego.

Zjazd ma na celu ustalenie wyciecznych naszej polityki na wschodzie.

Dzień polityczny.

Zbrojenia niemieckie w cyfrach.

W chwili kiedy cały świat mówi o pakcie gwarantującym i o przystąpieniu Niemiec do Ligi Narodów, warto przyjrzeć się, ile Rzecz niemiecka wydaje na swoją Reichswehrę i marynarkę wojenną. Może ten mały egzamin pozwoli nam znaleźć klucz do tajemnicy, którą Niemcy tak zażwiastnie ukrywają. Dla porównania i lepszego ocenienia przytoczamy parę cyfr przedwojennych. W 1902 roku wydatki Niemiec na flotę i armję lądową wynosiły 875 milionów marek, w roku zaś 1914—2246 milionów marek. Inne mocarstwa europejskie zwiększyły swoje wydatki na te same cele w

daleko mniejszym stosunku: Francja z 827 do 1,299 milionów, Anglja z 2,18 do 1,641 milionów i t. d. Wzrost procentowy wydatków w ostatnim trzyleciu (1911 do 1914) przed wojną wynosił: we Francji 22,8 proc., w Anglii 12,8 proc., w Rosji 43,6 proc., w Austrii 42,7 proc., we Włoszech 80 proc., w Niemczech zaś 78,2 proc.

Wojskowe wydatki niemieckie wynosiły w 1924 roku 460 milionów marek złotych, w bieżącym roku wzrosły one do 562 milionów, z której to sumy 417 milionów poszło na wojsko, a 145 na marynarkę (w 1924 roku — 102 miliony).

Przed wojną armja niemiecka liczyła 788,000, flota wojenna zaś 70,886 ludzi, w czym wydawano 1,789,686,000 marek.

Srednie przed wojną wojsko kosztowało miliard marek rocznie, flota — 460 milionów marek, tymczasem obecnie 100,000 armja kosztuje 417 milionów i 15,000 ludzi w marynarce 145 milionów. Co prawda, trzeba wziąć pod uwagę że obecnie wydatki na wyekwipowanie i uzbrojenie są daleko wyższe, niż przed 11 laty i że Niemcy mają obecnie armję z zapasami jednak na ogólną sumę 562 milionów wydatków pensje wynoszą 140 milionów, a na 142 milionów zwykły wydatków w 1925 roku na zółd poszło tylko 28 miliony.

Na jakie wydatki idzie reszta pieniędzy? Przewidywaliśmy na uzbrojenie; zamiast 54 milionów w 1924 roku, w bieżącym roku wydano 77 milionów. Tymczasem Wilhelm II na 788,000 ludzi wydawał na uzbrojenie tylko 75 milionów.

Na utrzymanie fortei i intywnierów wydawano w 1914 roku — 22 miliony, dzisiaj wydaje się 11 milionów, do czego należy dodać 11 milionów na „administrację magazynów wojskowych” — choć traktat wersalski nakazuje Niemcom zburzenie fortei.

Podczas ostatniej debaty w Reichstagu, wszyscy mówcy domagali się odbudowy floty torpedowej, łodzi podwodnych i krążowników. Znamy w ogólnych zarysach budżet armji niemieckiej. Widzimy, jak w stosunku do liźzebności armji, jest on przesadzony i nie możemy oprzeć się wrażeniu, że dziesiątki milionów idą na utrzymanie armji zakonspirowanej: studentów wyżywiają na ćwiczenia wojskowe, ukrytych towarzyszy sportowych i gimnastycznych, i budowę niewątpliwą statków podwodnych.

Ale budżet ten nie jest kompletny. Do niego należy dodać drugą armję, przewaną „Schupo” (Schutzpolizei — polcja ochronna), której wydatki pokrywane są z budżetów ministerjum spraw wewnętrznych państw związkowych, a która nie jest niczem innym, jak kadra przyszłej armji.

To też, aby zdać sobie sprawę z sum wydawanych przez Niemcy na cele wojskowe, należałoby zbadać starannie budżety tych ministerjów, a szczególnie pruskiego, na którego czele stoi socjalista Severing. Znaleźlibyśmy tam sensacyjne szczegóły o „Schupo” i o zapomogach udzielanych rozmaitym towarzystwom „sportowym” i „gimnastycznym” i t. p. W każdym razie można z całą pewnością stwierdzić fakt, że Niemcy prowadzą zbrojenia z wielkim wyteńszeniem pod rozmaitemi formami i tytułami — bez względu na to, czy sumami na ten cel przeznaczonymi zarządza nacjonalista, czy socjalista niemiecki. W tem jednym są oni całkiem jednej myśli!

Numerus Clausus dla księży katolickich w parlamencie czeskosłowackim.

Wiadomość o rozporządzeniu Stolicy Apostolskiej, ograniczającym prawo kleru czeskosłowackiego do ubiegania się o mandaty poselskie, wzbudziła duże zainteresowanie wśród politycznego świątka Czesosłowacji. Wobec pierwotnej wersji o zakazie ubiegania się o mandaty, odnoszącym się do kleru regularnego wogóle, do kleru świeckiego zaś o tyle, że księża, którzy już dotychczas zasiadali w ciałach ustawodawczych, mogą wyjątkowo i nadal kandydować do sejmów względnie do senatu, podaje organ wysokiej hierarchii kościelnej „Cech” inną wersję, według której rozporządzenie Stolicy Apostolskiej stwarza ścisły numerus clausus mandatu kleru katolickiego, nie przekraczający dotychczasowego stanu posiadania, bez względu na to, czy kandydaci byli dotychczas posłami czy nie. Pismo to doszukuje się powodów tego rozporządzenia w ewentualnym niezadowoleniu Watykanu z dotychczasowej politycznej działalności stronnictwa katolickiego w Czesosłowacji, dodając, że krok ten może być tłumaczony jako studjum przejściowe do zupełnego odwołania księży z życia politycznego. W kulach politycznych panuje przekonanie, że rozporządzenie Stolicy Apostolskiej nastąpiło nie bez wpływów, wychodzących z smie Czesosłowacji. Powszechnie bowiem wiadoma jest rzeczą, że wysoka hierarchia kościelna z archidjakupem ks. Kordaczem na czele już od dłuższego czasu nie ukrywa swego niezadowolenia z politycznej działalności katolickiej partji ludowej, której przywódca jest teraźniejszy minister zdrowia Msgr. Szramek. Z tej strony zarzuca się partji ludowej przesady, że biorąc udział w większości rządowej, w niedostatecznej mierze bierze w opiekę interesy kościelne i religijne katolickiej, idąc na ustępstwa wobec stronnictw socjalistycznych. Rozporządzenie Stolicy Apostolskiej, którem dotknięte zostały wszystkie stronnictwa katolickie, posiadające swych przedstawicieli bądź to w sejmie bądź to w senacie, a więc ludowa partja czeskosłowacka, ludowa partja słowacka i niemieckie chrześcijańskie socjalistów, godzi jednak głównie w ludowców czeskosłowackich, którzy w nadziei na uzyskanie większej ilości mandatów pragnęli przy najbliższych wyborach powiększyć swoją liczbę mandatów księciem. Ponadto kategorii rąkas kandydowania osób należącej do zakonów po cłaśnie za sobą dla stronnictwa ks. Szramka bolesną utratę najwybitniejszego przedstawiciela w senacie, którym jest opat Zavoral, jeden z najwybitniejszych polityków stronnictwa ludowego, cieszący się wielką popularnością w Czesosłowacji. (CEPS).

Z Rosji Sowieckiej.

Zahamowanie eksportu zboża sowieckiego.

Z Moskwy donoszą: Komisarz ludowy do spraw finansowych Sokolnikow oświadczył przedstawicielom prasy sowieckiej, że dotychczasowy pomysł przebieg eksportu zboża uległ znacznemu pogorszeniu. We wrześniu nastąpiło zahamowanie w wywozie zboża, które w październiku przybierze jeszcze poważniejsze formy. Należy się liczyć, iż program eksportu zboża nie zostanie wykonany. O ile ceny zboża wewnątrz Rosji nie zmniejszą się w czasie najbliższym dalszy eksport zboża będzie niemożliwy.

Niepowodzenia soboru cerkiewnego w Moskwie.

Z Moskwy donoszą, że odbywający się w Moskwie sobór cerkiewny spotkał się z tem samym niepowodzeniem w świecie prawosławnym co i sobór zwolany w 1923. Zaproszony na sobór patriarcha konstantynopolski nie przybył. A miał on pogodzić t. zw. żywą cerkiew z tichonowcami, nie przybyli również zaproszeni patriarchowie Aleksandryjski, antiochijski i jerozolimski.

TEATR POLSKI

Dziś dn. 6 października
Otwarcie sezonu zimowego.
„Hrabina Maryca”
opereka Kaimana.
Początek o godz. 8 wiecz.

SPOKÓJ W RODZINIE.

Debrozyt zapewnia wygrana Państwowej Loterii Klasowej. Bilety loteryjne Dom H.K. „Zacheta”. Portowa 6-d, Witoldowa 54 — Koltura.

Na prowinoję za zaliczaniem.

Z powodu przejścia na wyłączną sprzedaż obuwia i trykotaży
D. H. W. NOWICKI
Wilno, ul. Wielka 30. Telefon 9—08
Od dnia 5 października ogłasza wielką estacyjną Konfekcji, Galanterji, Wyortowanego obuwia i innych towarów.
wyprzedaż
Po cenie niżej własnego zakupu — tylko za gotówkę!

Jabłka jesienne już są do nabycia w dowolnej ilości po cenach hurtowych. Zauf. Oranżeryjni 6 (przy drukarni Zawadzkiego).

Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta)

Przed otwarciem Sejmu.

Dziś po prawie 2-u miesięcznej przerwie wakacyjnej zbiera się Sejm na sesję jesienną. Wczoraj zaczęli powoli śledzić posłowie, informując się wzajemnie o panujących nastrojach i dotyczących się wakacyjnych przeżyciach.

Na czoło wszelkich zagadnień wysuwają się oczywiście kwestje gospodarcze. One też będą przedwstykiem stanowiły to dzisiejszego exposé premiera. Przemówienie premiera, którego najistotniejsze zasady były ustalone na sobotniej Radzie ministrów, będzie prawdopodobnie krótkie. Zgodnie z przeważającą opinią klubów, po exposé nastąpi zamknięte posiedzenie.

Dyskusja rozpocznie się dopiero na posiedzeniu piątkowym.

Audjencje u premiera.

Prezes Rady Ministrów przyjął wczoraj na dłuższym posłuchaniu przedstawicieli Klubu Ch.-D. posła Chacińskiego i senatora ks. Adamskiego.

Premier wczoraj przyjął przedstawicieli Koła Żydów. pos. Rozmaryna, Farbsztejna i sen. Truskiera, którym oświadczył, że rząd stoi na gruncie deklaracji, którą złożył w odpowiedzi na oświadczenie Koła Żydów, i w miarę możliwości uwzględni postulaty przez delegację wysunięte. Co do numerus clausus, to premier porozumie się z min. Oświaty, do którego ma się dzisiaj zgłosić delegacja Koła Żydowskiego.

Wyjazd min. spraw zagranicznych.

Wyjazd min. Skrzyńskiego do Locarno nastąpi dzisiaj o godz. 21-ej kurjerem paryskim na Berlin.

Nowa emisja biletów skarbowych.

W kulach finansowych mówią, iż Rząd zamierza wypuścić bilet skarbowe na sumę 60 mil. zł. Ustawa upoważnia Rząd do wypuszczenia biletów na 100 mil. zł., dotąd zaś Rząd korzystał z tego prawa do sumy 40 mil. zł.

Podatek majątkowy.

Min. skarbu nosi się z zamierzeniem przesunięcia terminu zapłacenia raty październikowej podatku majątkowego i rozłożyć rozplata na 6 miesięcy, przyzem jednak będą obowiązywały nadwyżki do rat podatkowych. Niezależnie od tego ma być wprowadzony zwyczajny coroczny podatek majątkowy.

Polsko-rosyjska akcja zbożowa.

„Nasz Przegląd” donosi, że w piątek wyjeżdża z Warszawy do Moskwy poseł Sowietki Wojkow. Wyjazd jego jest w związku z ostatnimi rozmowami, prowadzonymi z min. Skrzyńskim, oraz z przedstawicielami rolnictwa i ministrem rolnictwa p. Janiekiem w sprawie wspólnej akcji przy sprzedaży zboża za granicą. Rozmowy te doprowadziły w Warszawie do porozumienia, a ostatecznie zostaną uregulowane w Moskwie w dniach najbliższych. Posatem poseł Wojkow złoży w Moskwie raport z rezultatu konferencji politycznych prowadzonych w Warszawie przez komisarza Cziczeryna.

Zakupy sowieckie w Łodzi.

Donoszą z Łodzi, że bawiący tam w ubiegłym tygodniu przedstawiciele misji sowieckiej handlowej nawiązali kontakt z największymi firmami branży wełnianej w sprawie zakupu towarów dla Rosji sowieckiej. Chodzi podobno o wielkie zamówienie, traktowane tym razem bardzo poważnie.

Finansiści angielscy w Warszawie.

Bawią w Warszawie dwaj finansielni angielscy lord Mesten, prezes zarządu English Elertue, prezes komitetu finansowego przy Lidze Narodów były minister w Indjach, tudzież Ernest Lower, dyrektor British Insuron Compagnie, który pozostaje w stosunkach kredytowych z Tow. „Sila i Swiatlo”. Temu to towarzystwu Rząd swego czasu udzielił poręki przy zadłaganianiu pożyczki za granicą na cele budowy

Z państw bałtyckich.

(Tel. własny z Rygi.)

Votum zaufania nowemu gabinetowi litewskiemu.

Sejm litewski na drugim posiedzeniu po dyskusji nad deklaracją nowego gabinetu wyraził zaufanie 40 głosami przeciwko 28-miu.

Prof. Reynis o wznowieniu rokowań z Polską.

Nowy litewski minister spraw zagranicznych prof. Reynis w wywiadzie udzielonym prasie kowieńskiej oświadczył, że pertraktacji pomiędzy Litwą a Polską w Lucernie nie należy uważać jako dalszy ciąg konferencji kopenhaskiej...

Propozycje Polski co do wymiany lotników litewskich i zwrotu samolotu.

Według informacji prasy Polacy zamierzają zaproponować Litwie wymianę dwóch lotników litewskich, którzy wylądowali w Wilnie, na dwóch oficerów polskich znajdujących się w Kowniu.

Kręactwa rządu Kowieńskiego

Pełniący żydowskiej, polskiej i niemieckiej frakcji Sejmowych dn. 2 października r. b. złożyli w Sejmie szereg wniosków dotyczących...

Podczas 85 ej sesji Rady Ligi Narodów w Genewie przedstawiciel Litwy oświadczył, że na mocy rozporządzenia z dn. 28 lipca 1925 zostało zniesione rozporządzenie w sprawie zakazu używania języków mniejszości narodowych...

- 1) Dla jakiej racji stanu rozporządzenie ogłoszone w Genewie, a nie w Litwie?
2) Jeśli rozkaz taki rzeczywiście był wydany, to co zamierza uczynić p. Prezes Gabinetu Ministrów i Minister Spraw Wewnętrznych...

Zagranicznych, by podobne wielokrotne rozmiągnięcie się z rzeczywistością Przewodniczącego Litwy w Lidze Narodów w przyszłości nie miało miejsca?

Wybory do Sejmu lotewskiego.

W dniach 8 i 4 października odbyły się w Żetwie wybory do Sejmu lotewskiego. Frekwencja głosów była bardzo znaczna w całej Żetwie z wyjątkiem Letgali, gdzie wybory wzbudziły mniejsze zainteresowanie...

Ludność polska oczekuje z wyniki wyborów, trzech posłów zamiat dotychczasowego jednego. Prawdopodobnie zdobędzie jednak tylko dwa mandaty.

W Rydze oczekują przybycia Cziczerina.

Lotewska gazeta „Jaunakas Sinas” donosi, że poselstwo sowieckie w Berlinie zawiadomiło posła sowieckiego w Rydze, iż Cziczerina w drodze powrotnej do Moskwy, w końcu października zatrzyma się na pewien czas w Rydze dla pertraktacji z rządem lotewskim...

Banda dywersantów i szpiegów bolszewickich przed sądem.

Na wczorajszej sesji wydziału karnego Sądu Okręgowego w Wilnie rozpoznawana była sprawa bandy szpiegowskiej i dywersyjnej, dokonywującej wywiadów szpiegowskich na zlecenie sztabu generalnego w Mińsku oraz na raportach rabunkowych z bronią w rękę.

Między innymi dziełem bandy były napady zorganizowane jeden w listopadzie 1922 r. na ojca i syna Mulerow, dokonany na trakcie Rakow-Wołożyno, drugi zaś w marcu 1923 r. na mieszkaniu Gajewskiego w Mozelewie, gm. Gródeckiej.

W wyniku śledztwa policja zdolała zlikwidować całą szajkę i w liczbie 15-tu oddano ich pod sąd.

Wczoraj wszyscy ci oskarżeni, a mianowicie: Sergiusz Radkiewicz, Antoni Dubrowiński, Grzegorz Tomaszewicz, Marek Piskur, Aleksander Kolubako, Denis Gliński, Aleksander Siefko, Jan Brysiuk, Jan Nowik, Włodzimierz Student, Teodor Drozdowski, Wincenty Dajnowski, Włodzimierz Górecki i Konstanty Kulbako.

Sąd stanowią: przewodniczący Kazimierz Sienkiewicz, sędzia Tomasz Hajkiewicz i sędzia honorowy Marjan Chełchowski. Oskarżał prok. Wasowicz. Obronę wnosili meo: M. Bajraszewski, Sopotko, Matyasz, Kosiński, Miller i Rubinow.

Sąd postanowił sprawę rozpoznawać przy drzwiach zamkniętych. W charakterze świadków wezwano 34 osoby, a między nimi i p. kom. Bilewicz z Warszawy.

Przewód sądowy trwał od g. 10 rano do 9 wiecz. z dwugodzinną przerwą obiadową.

Po przesłuchaniu świadków, oskarżenia podprokuratora i mów obrońców sąd udał się na naradę która trwała blisko 2 godziny.

W rezultacie sąd wydał wyrok następujący: Za udział w zrzeszeniu zorganizowanym w 1922 r. na terytorjum pow. Wileńskiego przez wy-

dział wywiadowczy sztabu generalnego bolszewickiego w Mińsku, mającym na celu oderwanie od państwa Polskiego ziem białoruskich i przyłączenie ich do Rosji sowieckiej, zbieranie i dostarczanie wywiadowi rozrytkiem wiadomości, dotyczących zewnętrznej bezpieczeństwa Polski i jej sił zbrojnych, oraz dokonanie napadów rabunkowych Sergiusza Radkiewicza, Antoniego Dubrowińskiego, Grzegorza Tomaszewicza, Marka Piskura, Aleksandra Kolubako, Denisa Glińskiego i Włodzimierza Studenta skazał na pozbawienie praw stanu i osadzenie w ciężkim więzieniu na lat 4 każdego.

Prócz tego pierwszy z sześciu wyżej wymienionych za dokonanie, w charakterze członków wyżej wymienionego zrzeszenia, w bandzie, z zaopatrzeniem się w broń palną, napadu rabunkowego na Rubina i Mowszę Mulerow, a nadto Antoniego Dubrowińskiego i Aleksandra Kolubako za dokonanie napadu z bronią palną w rękę na mieszkanie T. Gajewskiego pozbawił praw stanu i skazał na 8 lat ciężkiego więzienia za każde z wymienionych przestępstw.

Na zasadzie art. 60 u. p. k. kary wymienione Sąd postanowił połączyć.

Pozostałych oskarżonych Sąd uniewinnił. Po odczytaniu wyroku jeden ze skazanych wykrzyknął „Niech żyje partia komunistów”.

Wykrzyknik ten nie zrobił wstąpienia na innych skazanych. (r.)

Z prowincji.

Rocznicą 8 brygady K. O. P. Dnia 4-go b. m. w rocznicę powstania 8-jej Brygady Korpusu Pogranicza odbyły się w Wilejce Powiatowej uroczystości wojskowe.

Dnia poprzedniego o godz. 6-tej wieczorem asprytrak, na ulicach Wilejki, odegrała orkiestra wojskowa. W niedzielę o godz. 10 rano odbyła się uroczysta masa polowa, celebrowana przez ks. dziekana Sołżkę.

Po mszy sw. odbyła się defilada garnizonu m. Wilejki oraz delegacji od każdego Baonu K. O. P., która przyjechała do wilejskiej brygady pułkownik Rumasa i starosta pow. Wilejskiego p. Jan Nitosiński.

Pe defiladzie z balkonów Izby Skarbowej przemówił do żołnierzy i zebranej publiczności p. starosta. Po południu w parku 8-go Maja w Wilejce odbyły się zawody lekkoatletyczne, które wykazały wysoką skalę wyrobienia sportowego.

W zawodach brał udział delegaci wszystkich batalionów K. O. P. wieczorem o godz. 21-jej odbył się w salach Kasyra oficerskiego raut na którym obok szeregu przemówień i toastów miejscowymi siłami urządzono dział koncertowy.

Niezależnie od tego we wszystkich Baonach K. O. P. odbyły się podobno uroczystości złożone z zawodów sportowych odcyfowały i pedagogów w świetlicach strażnic. (s. k.)

Agitacja przeciw poborowemu. W okresie poboru, wyrowski rozstrzygnął odeszy, nawołujące do uchylenia się od spełnienia powinności wojskowej.

Tego rodzaju odeszy p. t. „Do poborowych”, wydane przez komunistyczną partię Zachodniej Białorusi odnależono w Wilejce pow. na drzwiach szkół powozecznej i na tablicy orientacyjnej.

Konikradztwo. Z pastwiska wsi Wieresioje, gm. głębeckiej uprowadzono 2 konie Stefana Kmity, wartości 480 zł.

W nocy z 28 na 29 września skradziono ze wsi Włodziszki, gm. Radoszkowice trzy konie, wartości 580 zł, stanowiące własność Antoniego i Józefa Rabuszków i Tomasza Janika. (r.)

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy Sala Miejska (ul. Ostrobramska 5).

RIN-TIN-TIN NAD PROGRAM: ULTRA-FUTURYSTA

Wskaz imię jego! TO JUŻ NIE FILM - to życie same, promawiające z ekranu...

„Polonja“ Dnia premiera! Przejmujący do głębi dramat śródwojny...

„HELIOS“ Wielki współczesny dramat śródwojny

Książęca faworyta w 6 akt. osnuty na tle tragicznej miłości słynnej tan...

„LUX“ Dnia! Nadzwyczajny polski obraz! Dramat los i krwii...

Kino Karmalne „Polonja“ Dnia premiera! Przejmujący do głębi...

Wskaz imię jego! TO JUŻ NIE FILM - to życie same...

„LUX“ Dnia! Nadzwyczajny polski obraz! Dramat los i krwii...

Kino Karmalne „Polonja“ Dnia premiera! Przejmujący do głębi...

Wskaz imię jego! TO JUŻ NIE FILM - to życie same...

ZIEMNIANKI I WARZYWA na zimę dostarczamy do domów w przednich gatunkach. Zwracamy uwagę, iż produkty nasze pochodzą z pol piaszczystych, wiotkających, wysoko położonych i uprawianych...

Zarząd Spółki Akcyjnej „Towarzystwo Ubezpieczeń „Wilja“ Sp. Akc. Niniejszym zawiadamiamy p. p. Akcjonariuszów, że w myśl § 29 Statutu Spółki...

K. Gorzuchowski ul. Zamkowa Nr. 9 12-ta Polska Loteria Państwowa Główna wygrana 400.000 zł.

MASZYNY do szycia sznurek „Kaspryckiego“ z aparatem do haftu. Spłata w 12 ratach.

Dyrekcja Składow Towarowych „PACIFIC“ Ma zaszczyt powiadomić Szan. Publ., że 1-go października otwiera dla użytku ogólnego „WOLNY SKŁAD CELNY“

Ogłoszenie. Stacja Miejska Kolei Państwowych w Wilnie podaje do wiadomości, iż w dniu 8 października r. b. o godz. 10 rano w uszaryżach przy ul. Wileńskiej Nr. 2, odbędzie się licytacja nieodebranych przez stronę...

Dr. Blumowicz ChOROBY WENERYCZNE. ul. Wileńska 21. 9-11-7.

MIESZKANIA pokoje, domy, place, majaki, lasy. Kupno - sprzedaż, dzierżawa.

Zarząd Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości m. Wilna

Ogłoszenie. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie Antoni Sitars, zamieszkały w Wilnie przy ul. Sw. Michałskiej Nr. 8, zgodnie z art. 1080 U. P. C., ogłasza, iż w dniu 7 października 1925 roku, o godzinie 10-jej rano, w Wilnie przy zaułku Literackim...

Dr. Plotowicz Jortzenko Ordynator Szpitala Sawioz ChOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE Kobiect.

„Zachęta“ Portowa 6-D, tel. 9-05.

Walne Zebranie. W razie nieprzybycia w oznaczonym czasie dostatecznej ilości członków, następnego zebrania odbędzie się o godz. 7-jej wiecz. tegoż dnia i będzie prawomocnym bez względu na ilość sebranych osób.

Pracownia damskich ubrań Stefani Nusowickowej Garbarska 13. Przyjmuję do roboty palta na raty. Skądś od 10 złotych.

Dr. Kaplan ChOROBY WENERYCZNE, ISKORNE. ul. Wileńska 11, Tel. 640.

Masz pieniądze? Wzyskajcie! Wysokiej polecają Węcowicza i Zwierzyński ul. Adama Mickiewicza 7. 630-1.

Dachówki-Karpiówki cegły glinowe i pustak normalne litylo dachowe w każdej ilości i natychmiast mają do oddania 54532-0 Cegielnie parowe Oborniki-Poznań.

Własne fotogr. na porcel. do pomnik. Miernie pozy. Nowocel.

Dr. E. Suszyński ChOROBY WENERYCZNE, ISKORNE. ul. Wileńska 30. 3595-14.

MEBLE najtańszej zabudowy mebla D.H.H. Sikorski i S-ka Zawalna Nr. 30. 150-12.

K. DABROWSKA Wilno, Niemiecka 3, m. 6. PIANINA, FISHARMONJE

Pracownia - Damskich ubrań J. Nowik ul. Ofiar 22. 22-23-24.

Dr. Lukiwicz ChOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE. ul. Wileńska 21. 178-3.

Własne fotogr. na porcel. do pomnik. Miernie pozy. Nowocel.

Wydawca A. Zwierzynski.

Milosierdziu czytelników polecamy gorąco inteligentną rodzinę z 5-giem dziećmi w ciężkim stanie zdrowia, bez żadnych środków do życia i nikogo z rodziny, lub znajomych nie mającą, poproszcie z pomocą, aby nie było za późno. Wszelkie datki przyjmujemy Administracja nasza, lub na miejscu - Antokol 149-b, m. 5.

Doktor O. Abramowiczowa akuszerka i choroby kobiece ul. Kasztanowa 7 m. 7, ends 0-18 18-5.

Własne fotogr. na porcel. do pomnik. Miernie pozy. Nowocel.

Wydawca A. Zwierzynski.

Drukarnia Józefa Zawadzkiego, ul. św. Anny Nr. 3.

Dr. K. Sokolowski ChOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE ul. Ostrobramska 2 m. 3. Przyjmuję od g. 9-11 r. i od 4-7 pp. W.Z.P. Nr. 10-11.

Własne fotogr. na porcel. do pomnik. Miernie pozy. Nowocel.

Wydawca A. Zwierzynski.

Drukarnia Józefa Zawadzkiego, ul. św. Anny Nr. 3.

Dr. W. Legiejko ChOROBY WENERYCZNE (Spec. płuc i kęzładki) Przyjmuję od 9 do 11 i od 6 do 7 w. ul. Ad. Mickiewicza 31 m. 1. Ad. Mickiewicza 31 m. 1. W.Z.P. 25.

Własne fotogr. na porcel. do pomnik. Miernie pozy. Nowocel.

Wydawca A. Zwierzynski.

Drukarnia Józefa Zawadzkiego, ul. św. Anny Nr. 3.

Doktor D. Zeldowicz ChOROBY WENERYCZNE, ISKORNE, WŁOSIENIA, SKORNE I Kobiect. ul. Wileńska 34 obok hotelu „Bristol“.

Własne fotogr. na porcel. do pomnik. Miernie pozy. Nowocel.

Wydawca A. Zwierzynski.

Drukarnia Józefa Zawadzkiego, ul. św. Anny Nr. 3.

Doktor D. Zeldowicz ChOROBY WENERYCZNE, ISKORNE, WŁOSIENIA, SKORNE I Kobiect. ul. Wileńska 34 obok hotelu „Bristol“.

Własne fotogr. na porcel. do pomnik. Miernie pozy. Nowocel.

Wydawca A. Zwierzynski.

Drukarnia Józefa Zawadzkiego, ul. św. Anny Nr. 3.

Doktor D. Zeldowicz ChOROBY WENERYCZNE, ISKORNE, WŁOSIENIA, SKORNE I Kobiect. ul. Wileńska 34 obok hotelu „Bristol“.

Własne fotogr. na porcel. do pomnik. Miernie pozy. Nowocel.

Wydawca A. Zwierzynski.

Drukarnia Józefa Zawadzkiego, ul. św. Anny Nr. 3.